
  

 

  

 STINQ - UD/AIA/34 

Aggiornamento e modifica dell’Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) per l’esercizio, 
da parte della Società CAFC S.p.A., dell’attività di cui al punto 5.3, dell’Allegato VIII,  
alla Parte Seconda, del decreto legislativo 152/2006, svolta presso l’installazione  
sita nel Comune di Udine. 

IL DIRETTORE 

Visto il decreto legislativo 3 aprile 2006, n. 152 (Norme in materia ambientale); 

Vista la Direttiva 2010/75/UE del Parlamento europeo e del Consiglio relativa alle emissioni industriali 
(prevenzione e riduzione integrate dell’inquinamento); 

Visto che l'Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA) di cui al Titolo III-bis, della Parte Seconda del 
decreto legislativo 152/2006, è rilasciata tenendo conto di quanto indicato all’Allegato XI alla Parte 
[...]
finanziaria prestata a favore del Comune di Udine; 

Considerato che l’articolo 3, comma 2-bis, del  decreto legge 26 novembre 2010, n. 196,  
come convertito in legge, con modificazioni, dalla legge 24 gennaio 2011, n. 1, dispone, tra l’altro,  
la riduzione del 40% dell’importo della garanzia finanziaria di cui all’articolo 208, comma 11, lettera g), 
del decreto legislativo 152/2006, per le imprese in possesso della certificazione ambientale  
di cui alla norma UNI EN ISO 14001; 

Ritenuto di determinare il valore della garanzia finanziaria da prestare a favore del Comune di Udine 
per il recupero o lo smaltimento di rifiuti, al fine di coprire i costi di eventuali interventi necessari ad 
assicurare la regolarità della gestione dell’impianto e il recupero dell’area interessata, sulla base 
dell’aumentato quantitativo di rifiuti da avviare a trattamento, come di seguito riportato:  

- potenzialità giornaliera per lo smaltimento o il recupero di rifiuti non pericolosi pari a 515 Mg/giorno 
(impianti oltre i 100 Mg/giorno € 190.882,49 + € 763,53 per ogni Mg eccedente i primi 100);  
- totale € 507.747,44 

- riduzione 40% Certificazione UNI EN ISO 14001 
- valore garanzia finanziaria euro 304.648,46 



 

  pag 5/31 

Visto il decreto del Direttore del Servizio competente n. 2984 del 30 dicembre 2016  
con il quale è stato approvato il “Piano d’ispezione ambientale presso le installazioni soggette  
ad Autorizzazione Integrata Ambientale (AIA)”, ai sensi dell’articolo 29-decies, commi 11-bis  
e 11-ter, del decreto legislativo 152/2006 e la “Pianificazione visite ispettive triennio 2017 - 2018 – 2019”;   

Ritenuto, per quanto sopra esposto: 
1) di procedere all’aggiornamento e alla modifica dell’autorizzazione integrata ambientale di cui al 
decreto del Direttore del servizio competente n. 2424 del 5 novembre 2012, come rettificata, volturata, 
modificata, prorogata ed aggiornata con i decreti del Direttore del servizio competente n. 1326 del 6 
giugno 2013, n. 754 del 22 aprile 2014, n. 2284 del 27 novembre 2014, n. 535 del 7 aprile 2015 e n. 2333 
del 16 dicembre 2015; 
2) di prescrivere al Gestore di mantenere la validità della Fidejussione n. 2469/7033201 emessa  
il 19 giugno 2014, fino alla scadenza dell’autorizzazione integrata ambientale (5 novembre 2022); 

 

DECRETA  

E’ aggiornata e modificata l’autorizzazione integrata ambientale di cui al decreto del Direttore  
del servizio competente n. 2424 del 5 novembre 2012, come rettificata, volturata, modificata, prorogata 
ed aggiornata con i decreti del Direttore del servizio competente n. 1326 del 6 giugno 2013, n. 754  
del 22 aprile 2014, n. 2284 del 27 novembre 2014, n. 535 del 7 aprile 2015 e n. 2333 del 16 dicembre 
2015, rilasciata a favore della Società CAFC S.p.A. con sede legale nel Comune di Udine, via Palmanova, 
192, identificata dal codice fiscale 00158530303, per l’esercizio dell’attività di cui al punto 5.3, 
dell’Allegato VIII, alla Parte Seconda, del decreto legislativo 152/2006, svolta presso l’installazione  
sita nel Comune di Udine, via Gonars, 38.  

Art. 1 – Aggiornamento e modifica dell’autorizzazione integrata ambientale 

1. L’Allegato “DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’” al decreto n. 2424 del 5 novembre 2012, come sostituito 
dai decreti n. 1326/2013 e n. 2333/2015, l’Allegato B al decreto n. 2424/2012, come sostituito  
e modificato dai decreti n. 1326/2013, n. 2284/2014 e n. 2333/2015 e l’Allegato C al decreto  
n. 2424/2012, come modificato e sostituito dai decreti n. 754/2014 e n. 2333/2015, sono sostituiti 
dagli Allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante e sostanziale. 

Art. 2 – Prescrizioni 

1. Il Gestore mantiene la validità della Fidejussione n. 2469/7033201 del 19 giugno 2014, prestata a 
favore del Comune di Udine, a garanzia dell’adempimento agli obblighi derivanti dall’attività di gestione  
dei rifiuti, fino alla scadenza dell’autorizzazione integrata ambientale (5 novembre 2022). 

Art. 3 – Disposizioni finali 

1. Restano in vigore, per quanto compatibili con il presente provvedimento, le condizioni e le prescrizioni 
di cui ai decreti n. 2424/2012, n. 1326/2013, n. 754/2014, n. 2284/2014, n. 535/2015 e n. 2333/2015. 

2. Copia del presente decreto è trasmessa alla Società CAFC S.p.A., al Comune di Udine,  
ad ARPA SOC Pressioni sull’Ambiente e SOS Pareri e supporto per le autorizzazioni ambientali, ad ARPA 
Dipartimento di Udine, all’Azienda Sanitaria Universitaria Integrata di Udine”, al Consorzio  
per lo Sviluppo Industriale del Friuli Centrale, all’Autorità Unica per i Servizi Idrici e i Rifiuti c/o Consulta 



 

  pag 6/31 

d’Ambito per il Servizio Idrico Integrato “Centrale Friuli”, e al Ministero dell’ambiente e della tutela del 
territorio e del mare. 

3. Ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13 e dell’articolo 29-decies, comma 2 del decreto legislativo 
152/2006, copia del presente provvedimento, di ogni suo aggiornamento e dei risultati del controllo 
delle emissioni richiesti dalle condizioni del presente decreto, è messa a disposizione del pubblico per la 
consultazione presso la Direzione centrale ambiente ed energia, Servizio tutela da inquinamento 
atmosferico, acustico ed elettromagnetico, in TRIESTE, via Giulia, 75/1.  

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dal ricevimento del presente decreto. 

 

 



 

  pag 7/31 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 
Descrizione dell’impianto 
L’insediamento è adibito alla depurazione delle acque reflue urbane con un modesto apporto di reflui 
industriali provenienti dal Comune di Udine e dal Comune di Tavagnacco nonché al trattamento di 
rifiuti.  

L’insediamento si trova a sud ovest della Zona Annonaria Udinese, a sud di Udine, in un area soggetta a 
localizzazione di servizi tecnologici e in un più vasto contesto commerciale a est, industriale a sud-est e 
agricolo, sono presenti isolati e limitati insediamenti residenziali, non sono presenti attività di servizi alle 
persone. 

Le infrastrutture di grande comunicazione presenti sono la linea ferroviaria Udine-Cervignano a est, lo 
scalo ferroviario ZIU/ZAU, la S,P, n, 94 di Bicinicco (via Lumignacco) a est e la S,S, n. 56 a sud. 

Altre infrastrutture comprendono il gasdotto che attraversa la centrale di decompressione adiacente 
l’insediamento e prosegue a ovest, un elettrodotto ad alta tensione e uno a media tensione. 

Il canale di scarico “Canale F” dell’impianto di depurazione convoglia verso sud-ovest, dopo un percorso 
tortuoso di circa 3 km in linea d’aria, al Torrente Cormor in località Terenzano nel Comune di Pozzuolo 
del Friuli.  

L’idrografia superficiale è rappresentata principalmente dal torrente Cormor, In prossimità del 
depuratore l’unico corso d’acqua presente è il Canale di Castions, posto a Ovest del sito, Sono presenti 
alcuni canali d’irrigazione. 

L’idrografia sotterranea è rappresentata dalla presenza di una falda freatica alla profondità media di 40 
– 50 m dal p.c.. 

E’ presente un’opera di presa idrica destinata al consumo umano utilizzato come integrazione 
dell’acquedotto comunale localizzato a Nord dell’insediamento in corrispondenza della centrale di 
decompressione del gas metano, Sono presenti alcuni pozzi privati sia per uso potabile sia per uso 
agricolo. 

L’insediamento consiste in: 
- comparti di depurazione delle acque reflue  e di trattamento dei rifiuti;  
- un locale uffici; 
- un locale spogliatoi e servizi igienici; 
- un locale officina meccanica; 
- sale quadri elettrici e comandi; 
- sale compressori e motori biogas; 
- servizio acqua industriale; 
- superficie scoperta destinata a aree pavimentate, viabilità, piazzali o inutilizzata,  
Il numero totale medio dei dipendenti impiegato è di circa 5, L’attività avviene durante tutto l’arco 
dell’anno (365 giorni/anno) ed è distribuita su tutto l’arco giornaliero, per quanto riguarda la 
depurazione delle acque reflue, e dalle 7 alle 18 dal lunedì al venerdì, per il trattamento rifiuti.  
L’intera gestione del Servizio Idrico Integrato di CAFC S,p,A, è conforme:  
- al sistema di qualità secondo la norma ISO 9001:2008 (certificazione qualità); 
- al sistema di gestione ambientale secondo la norma ISO 14001:2004 (certificazione ambientale); 
- al sistema di gestione della sicurezza secondo la norma BS OHSAS 18001:2007 (certificazione 

sicurezza). 



 

  pag 8/31 

Descrizione del processo produttivo-depurativo e delle materie prime ed ausiliarie utilizzate 

L’impianto si suddivide in 3 filiere distinte: linea acque, linea fanghi e linea rifiuti. 

Dati di progetto linea acque e fanghi 

Parametro Unità di misura Valore 
Potenzialità a.e. 200.000 
Tipo di fognatura  Mista  
Dotazione idrica l/a.e. d 250 
Coefficiente di afflusso   0,8 
Portata giornaliera mc/d 40.000 
Portata media oraria (Qm) mc/h 1.666 
Portata di punta (1,5Qm) mc/h 2.500 
Portata di pioggia (4Qm) mc/h 6.664 
P. pioggia biologico (2,5Qm) mc/h 4.165 
Concentraz. BOD5 influente mg/l 300 
BOD5 specifico g/ab/g 60 
Carico BOD5 influente Kg/d 12.000 
TSS specifico g/ab/g 90 
Carico TSS influente  Kg/d 18.000 

 

 
Resa impianto di depurazione anno 2009 (valori medi) 

Parametro Ingresso  Uscita  Rimozione  
COD 436 mg/l 42 mg/l 90 % 
BOD5 247 mg/l 8 mg/l 97 % 
NH4 32 mg/l 3 mg/l 92 % 
N-NO3  11 mg/l 48 % 
N-NO2  0,29 mg/l 
P 6 mg/l 1 mg/l 82 % 
SST 225 mg/l 9 mg/l 96 % 

 

Linea acque 

- Ingresso liquami 
I reflui fognari giungono all’impianto di depurazione tramite un collettore principale, una soglia di 
sfioro convoglia le acque nere al trattamento e le eventuali acque meteoriche superiori a 4Qm 
direttamente allo scarico nel “Canale F”. Le portate dei 2 flussi vengono monitorate in continuo. 

- Dosaggio reagenti 
Due stazioni consistenti in un serbatoio da 15 mc e una pompa dosatrice a membrana provvedono a 
condizionare i reflui con cloruro ferrico e/o policloruro di alluminio per favorire la sedimentazione. 

- Grigliatura  
Tre griglie verticali tipo step-screen con spaziatura di 6 mm, dotate di dispositivo di pulizia automatica 
e di sistema automatico di compattazione, insaccamento e deposito in navetta del materiale grigliato. 
 
 



 

  pag 9/31 

- Dissabbiatura e disoleatura 
Due vasche aerate munite di ponte raschiatore tipo va e vieni e di sezioni laterali di calma di  
dimensioni 14x4xh3,7 m. Gli oli e i grassi vengono raccolti, allontanati dalle canale di calma e avviati a 
una platea di disidratazione naturale, le sabbie vengono raccolte dal fondo dal raschiatore e mediante 
degli idroestrattori avviate a una platea di disidratazione naturale. 

- Sedimentazione primaria 
Tre bacini circolari muniti di ponte raschiatore tipo rotante di dimensioni Ø29 m, sup. 638 mq e vol. 
1650 mc. I fanghi vengono raccolti dal fondo del raschiatore e pompati all’ispessitore, i reflui 
tracimano attraverso una canala perimetrale di sfioro. 

- Ossidazione biologica e sedimentazione secondaria 
- Il sedimentatore primario n. 1 e parzialmente il n. 2,  alimentano 2 sfioratori che convogliano la portata 

superiore a 2,5Qm direttamente allo scarico e quelle nere a 2 linee parallele consistenti entrambe in 2 
bacini tipo oxycontact dotate di una zona centrale aerata di vol. 2.200 mc e di zone laterali di 
sedimentazione secondaria di vol. 600 mc, di dimensioni 66x12,5xh4 m.  
L’aerazione avviene tramite un sistema di diffusione mediante dischi in elastomero alimentati da 2 
compressori ad aspi rotanti a alta velocità della portata di ~ 4.500 mc/h e 2 a bassa velocità della 
portata di ~ 3.000 mc/h. I fanghi sedimentati ricircolano alla zona aerata mentre il chiarificato 
convoglia in 2 canali adiacenti alle vasche. 

- Il sedimentatore primario n. 3 e parzialmente il n.  2 alimentano uno sfioratore che convoglia la portata 
superiore a 2,5Qm direttamente allo scarico e quelle nere a 2 linee parallele sviluppate con sistema 
plug-flow consistenti entrambe in una vasca a chicane di ossidazione e una di sedimentazione munita  
di ponte raschiatore tipo va e vieni delle dimensioni totali 72x18xh5,5(oss.)-4(sed.) m, vol. 
denitrificazione 1.215 mc, vol. aerazione 2.025 mc e vol. sedimentazione 2.736 mc.  
L’aerazione avviene tramite un sistema di diffusione mediante dischi in elastomero alimentati da 1 
compressore ad aspi rotanti a alta velocità della portata di ~ 4.500 mc/h, 1 a bassa velocità della 
portata di ~ 3.000 mc/h e 1 alimentato a biogas autoprodotto e/o metano della portata di ~ 3.000 
mc/h. I fanghi sedimentati ricircolano in testa alle vasche di ossidazione mentre il refluo percorre la 
chinane iniziale in condizioni anossiche, la finale in condizioni aerate, il sedimentatore e, una volta 
chiarificato, convoglia in 2 canali adiacenti alle vasche. 

- Disinfezione 
Il chiarificato proveniente dai bacini tipo oxycontact e parte di quello proveniente dalla prima linea con 
sistema plug-flow attraversano una vasca a chicane di disinfezione di dimensioni 20x12xh2,4 m, vol. 
utile 280 mc. Attualmente la sezione di disinfezione è dismessa, all’occorrenza si può predisporre il 
sistema di dosaggio del disinfettante mediante installazione di una pompa  e di un serbatoio di 
accumulo. 

- Scarico  
Lo scarico delle acque depurate (assieme alle acque di supero >2,5Qm), dopo aver attraversato il 
pozzetto di campionamento finale, avviene attraverso il “Canale F” nel Torrente Cormor. 

 
Linea fanghi 

- Ispessimento 
I fanghi dei sedimentatori primari e i fanghi di supero dell’ossidazione biologica (e sedimentazione 
secondaria) vengo sollevati a un’ispessitore circolare dotato di raschiatore rotante a pettine delle 
dimensioni Ø12 m, sup. 113 mq, vol. 478 mc.  

I surnatanti convogliano in testa alla linea trattamento acque mentre i fanghi ispessiti vengono 
trasferiti alla pastorizzazione o, in alternativa, direttamente alla digestione. 



 

  pag 10/31 

- Pastorizzazione 
L’eliminazione degli eventuali microrganismi patogeni avviene in un impianto provvisto di una unità di 
recupero del calore, centrale termica e scambiatori di calore. 

- Digestione 
La digestione anaerobica avviene in due digestori primari di dimensioni Ø 16 m e vol. utile 2.200 mc e 
un digestore secondario di dimensioni Ø 15  m e vol. utile 1.800 mc attrezzati con linee di ricircolo 
fanghi, centrali termiche, scambiatori di calore e linee di recupero biogas. 

- Disidratazione  
La disidratazione meccanica avviene, previo condizionamento con polielettrolita, in 2 presse a nastro  
della potenzialità di 15-18 mc/h, successivamente vengono trasferiti, mediante macchine operatrici, in 
un capannone  di raffinazione in attesa di essere smaltiti in agricoltura. 

- Gestione biogas 
Il biogas prodotto nei digestori fanghi viene accumulato in 2 gasometri a campana mobile completi di  
filtri e scarico condense. Il biogas viene utilizzato normalmente per l’alimentazione del motore 
endotermico di un compressore che insuffla aria nelle vasche di ossidazione mentre l’energia termica 
viene recuperata per il riscaldamento dei digestori stessi. Un unità di cogenerazione produce energia 
elettrica e ulteriore energia termica a sostegno dell’impianto di depurazione. L’eventuale supero di 
biogas viene bruciato in apposita torcia. 

Linea rifiuti 

- Pretrattamento rifiuti a prevalente fase liquida 
Ricezione  
Vi sono  2 postazioni per lo scarico dei rifiuti liquidi tramite attacco alle autobotti per 120 mc/h.  
Grigliatura  
I rifiuti liquidi attraversano 2 griglie con spaziatura di 6 mm, le sostanze trattenute vengono lavate, 
compattate, insaccate e avviate a smaltimento e/o recupero. 

- Pretrattamento rifiuti a prevalente fase solida 
Ricezione 
È presente una postazione per lo scarico dei rifiuti solidi tramite tramoggia di 10 mc.  
Vagliatura  
Tramite una coclea i rifiuti solidi convogliano a un rotovaglio con spaziatura di 10 mm. Le sostanze 
trattenute vengono lavate, trasportate tramite coclea in apposito container e avviate a smaltimento 
e/o recupero. 

- Trattamento rifiuti 
Il trattamento avviene in un dissabbiatore/classificatore della portata di 30 l/s dove si realizza la 
separazione spinta, il lavaggio e la disidratazione delle sabbie. Le sostanze trattenute vengono lavate, 
compattate, insaccate e avviate a smaltimento e/o recupero. 

- Accumulo liquami 
I liquami sono stoccati in un bacino del vol. di 300 mc dotato di agitatore. 

- Destinazione liquami 
I liquami vengono successivamente pompati in testa alla linea trattamento acque o, in alternativa, in 
testa alla ossidazione biologica sviluppata con sistema plug-flow. 



 

  pag 11/31 

Descrizione della gestione dei rifiuti 

Verifica materiale in ingresso 
Tutto il materiale trattato è conferito a mezzo autobotte.  
L’azienda tratta i seguenti codici C.E.R. e materiali: 
- C.E.R. 19.08.05 – fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane; 
- C.E.R. 19.09.02 – fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell’acqua; 
- C.E.R. 20.03.06 – rifiuti della pulizia delle fognature; 
- C.E.R. 20.03.04 – fanghi delle fosse settiche; 
- sabbie da dissabbiatore autoprodotte presso l’impianto.  
I primi 3 codici seguono un iter atto a certificare il possesso dei requisiti richiesti: 
- prelievo campione rappresentativo; 
- identificazione campione; 
- analisi campione; 
- omologazione ed eventuale classificazione (validità 12 mesi); 
- valutazione idoneità campione allo smaltimento; 
- prenotazione conferimento, verifica  identificazione e formulario; 
- trasporto rifiuti in impianto; 
- pesa o misura volume, identificazione del carico e verifica  documentazione; 
- scarico nella postazione idonea; 
- lavaggio autobotte; 
- pesa e compilazione formulario; 
- abbandono impianto. 

Con comunicazione di modifica non sostanziale trasmessa dalla Società, ai sensi  dell’articolo 29 nonies 
del d.lgs. 152/2006, con nota d.d. 20 agosto 2015, è stato richiesto l’inserimento nell’autorizzazione allo 
smaltimento dei rifiuti individuati dai seguenti codici CER 
CER descrizione 

020101 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia 
020201 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia 
020204 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020301 fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e separazione di 

componenti,  
020302  rifiuti legati all’impiego di conservanti, 
020305 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020401 terriccio residuo delle operazioni di pulizia e lavaggio delle barbabietole 
020403 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020501 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020502 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020601 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020603 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020701 rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della materia prima 
020702 rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche 
020704 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020705 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
190603 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
190604 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 



 

  pag 12/31 

190605 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190606 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190802 rifiuti dell’eliminazione della sabbia 

Con comunicazione di modifica non sostanziale trasmessa dalla Società, ai sensi  dell’articolo 29 nonies 
del d.lgs. 152/2006, con nota PEC d.d. 26 gennaio 2017, è stata comunicata l’intenzione di avviare una 
linea di recupero sabbie con le seguenti caratteristiche: 

Attività di recupero svolta R5 
Codici CER trattati 190802 Rifiuti dell’eliminazione della 

sabbia 
200306 Rifiuti della pulizia delle 

fognature 
Potenzialità filiera di trattamento R 60 Mg/giorno 
[...]
comunicando che la modifica sopra menzionata è da ritenersi non sostanziale ed invitando gli Enti 
partecipanti all’istruttoria a formulare, entro 30 giorni dal ricevimento della nota stessa, eventuali 
osservazioni in merito; 

Vista la nota prot. n. 91600 del 29 settembre 2015, trasmessa a mezzo PEC, acquisita dal Servizio 
competente nella medesima data con protocollo n. 25066, con la quale la Provincia di Udine ha 
comunicato, per quanto di propria competenza, di non rilevare motivi ostativi alla realizzazione della 
modifica non sostanziale in argomento; 

Considerato che con nota prot. n. 15197 dell’11 maggio 2015, trasmessa a mezzo PEC, ARPA 
Dipartimento provinciale di Udine ha segnalato che nell’Allegato A, al decreto n. 2424 del 5 novembre 



 

  pag 4/43 

2012, relativo alle MTD, il paragrafo E5.1.1 risulta incompleto, in quanto mancante di una parte che va 
dalla metà del punto 8, alla prima metà del punto 12;    

Visto l’Atto di Fidejussione n. 71803, emesso il 29 luglio 2013, del valore di euro 496.294,49 
(quattrocentonovantaseimiladuecentonovantaquattro/49), avente validità fino al 29 luglio 2014, 
tacitamente rinnovabile di anno in anno, fino ad un massimo di tre anni, ovvero fino al 29 luglio 2017,  
rilasciata, quale garante fidejussore della Società AMGA – Azienda Multiservizi S.p.A., dalla Banca 
Popolare di Vicenza Società Cooperativa per Azioni con sede legale in Vicenza, via Btg Framarin, 18, a 
favore del Comune di Udine,  a garanzia dell’adempimento agli obblighi derivanti dall’attività di gestione 
dei rifiuti;  

Visto la Fidejussione n. 2469/7033201 emessa il 19 giugno 2014, del valore di euro 496.294,49 
(quattrocentonovantaseimiladuecentonovantaquattro/49), avente validità fino al 29 luglio 2017, 
rilasciata, quale fidejussore della Società CAFC S.p.A., da Banca Monte dei Paschi di Siena S.p.A. con 
sede legale in Siena, Piazza Salimbeni, 3, a favore del Comune di Udine,  a garanzia dell’adempimento 
agli obblighi derivanti dall’attività di gestione dei rifiuti;   

Ritenuto, per quanto sopra esposto di procedere alla rettifica ed all’aggiornamento dell’autorizzazione 
integrata ambientale di cui al decreto del Direttore del servizio competente n. 2424 del 5 novembre 
2012, come rettificata, volturata, modificata e prorogata con i decreti del Direttore del servizio 
competente n. 1326 del 6 giugno 2013, n. 754 del 22 aprile 2014, n. 2284 del 27 novembre 2014  
e n. 535 del 7 aprile 2015;   

DECRETA 

E’ rettificata ed aggiornata l’autorizzazione integrata ambientale di cui al decreto del Direttore del 
servizio competente n. 2424 del 5 novembre 2012, come rettificata, volturata, modificata e prorogata 
con i decreti del Direttore del servizio competente n. 1326 del 6 giugno 2013, n. 754 del 22 aprile 2014, 
n. 2284 del 27 novembre 2014 e n. 535 del 7 aprile 2015, rilasciata a favore della Società CAFC S.p.A. 
con sede legale nel Comune di Udine, via Palmanova, 192, identificata dal codice fiscale 00158530303, 
relativamente all’installazione di cui al punto 5.3, dell’Allegato VIII, alla Parte seconda, del decreto 
legislativo 152/2006, sita nel Comune di Udine, via Gonars, 38.  

Art. 1 – Rettifica ed aggiornamento dell’autorizzazione integrata ambientale 

1. L’Allegato “DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’” al decreto n. 2424 del 5 novembre 2012,  
come sostituito dal decreto n. 1326 del 6 giugno 2013, l’Allegato A al decreto n. 2424  
del 5 novembre 2012, l’Allegato B al decreto n. 2424 del 5 novembre 2012, come sostituito  
e modificato dai decreti n. 1326 del 6 giugno 2013 e n. 2284 del 27 novembre 2014 e l’Allegato C al 
decreto n. 2424 del 5 novembre 2012, come modificato dal decreto n. 754 del 22 aprile 2014,  
sono sostituiti dagli Allegati al presente provvedimento di cui formano parte integrante  
e sostanziale. 

Art. 2 – Disposizioni finali 

1. Restano in vigore, per quanto compatibili con il presente provvedimento, le condizioni e le prescrizioni 
di cui ai decreti n. 2424/2012, n. 1326/2013, n. 754/2014, n. 2284/2014 e n. 535/2015. 

2. Copia del presente decreto è trasmessa alla Società CAFC S.p.A., al Comune di Udine,  
alla Provincia di Udine, ad ARPA SOC Pressioni sull’Ambiente e SOS Pareri e supporto per le 
autorizzazioni ambientali, ad ARPA Dipartimento provinciale di Udine, all’Azienda per l’Assistenza 



 

  pag 5/43 

Sanitaria n. 4 “Friuli Centrale” e al Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare. 

3. Ai sensi dell’articolo 29-quater, comma 13 e dell’articolo 29-decies, comma 2 del decreto legislativo 
152/2006, copia del presente provvedimento, di ogni suo aggiornamento e dei risultati del controllo 
delle emissioni richiesti dalle condizioni del presente decreto, è messa a disposizione del pubblico per la 
consultazione presso la Direzione centrale ambiente ed energia, Servizio tutela da inquinamento 
atmosferico, acustico ed elettromagnetico, in TRIESTE, via Giulia, 75/1.  

4. Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso giurisdizionale al TAR entro 60 giorni, ovvero 
ricorso straordinario al Capo dello Stato entro 120 giorni, dal ricevimento del presente decreto. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

  pag 6/43 

DESCRIZIONE DELL’ATTIVITA’ 
Descrizione dell’impianto 
L’insediamento è adibito alla depurazione delle acque reflue urbane con un modesto apporto di 
reflui industriali provenienti dal Comune di Udine e dal Comune di Tavagnacco nonché al 
trattamento di rifiuti. 

L’insediamento si trova a sud ovest della Zona Annonaria Udinese, a sud di Udine, in un area 
soggetta a localizzazione di servizi tecnologici e in un più vasto contesto commerciale a est, 
industriale a sud-est e agricolo, sono presenti isolati e limitati insediamenti residenziali, non sono 
presenti attività di servizi alle persone. 

Le infrastrutture di grande comunicazione presenti sono la linea ferroviaria Udine-Cervignano a est, 
lo scalo ferroviario ZIU/ZAU, la S,P, n, 94 di Bicinicco (via Lumignacco) a est e la S,S, n. 56 a sud. 

Altre infrastrutture comprendono il gasdotto che attraversa la centrale di decompressione adiacente 
l’insediamento e prosegue a ovest, un elettrodotto ad alta tensione e uno a media tensione. 

Il canale di scarico “Canale F” dell’impianto di depurazione convoglia verso sud-ovest, dopo un 
percorso tortuoso di circa 3 km in linea d’aria, al Torrente Cormor in località Terenzano nel 
Comune di Pozzuolo del Friuli.  

1- L’idrografia superficiale è rappresentata principalmente dal torrente Cormor, In prossimità 
del depuratore l’unico corso d’acqua presente è il Canale di Castions, posto a Ovest del sito, Sono 
presenti alcuni canali d’irrigazione. 

2- L’idrografia sotterranea è rappresentata dalla presenza di una falda freatica alla profondità 
media di 40 – 50 m dal p.c.. 

3- E’ presente un’opera di presa idrica destinata al consumo umano utilizzato come 
integrazione dell’acquedotto comunale localizzato a Nord dell’insediamento in corrispondenza della 
centrale di decompressione del gas metano, Sono presenti alcuni pozzi privati sia per uso potabile 
sia per uso agricolo. 

L’insediamento consiste in: 
- comparti di depurazione delle acque reflue  e di trattamento dei rifiuti; 
- un locale uffici; 
- un locale spogliatoi e servizi igienici; 
- un locale officina meccanica; 
- sale quadri elettrici e comandi; 
- sale compressori e motori biogas; 
- servizio acqua industriale; 
- superficie scoperta destinata a aree pavimentate, viabilità, piazzali o inutilizzata, 
Il numero totale medio dei dipendenti impiegato è di circa 5, L’attività avviene durante tutto l’arco 
dell’anno (365 giorni/anno) ed è distribuita su tutto l’arco giornaliero, per quanto riguarda la 
depurazione delle acque reflue, e dalle 7 alle 18 dal lunedì al venerdì, per il trattamento rifiuti. 
L’intera gestione del Servizio Idrico Integrato di CAFC S,p,A, è conforme:  

- al sistema di qualità secondo la norma ISO 9001:2008 (certificazione qualità); 
- al sistema di gestione ambientale secondo la norma ISO 14001:2004 (certificazione ambientale); 

- al sistema di gestione della sicurezza secondo la norma BS OHSAS 18001:2007 (certificazione 
sicurezza). 



 

  pag 7/43 

Descrizione del processo produttivo-depurativo e delle materie prime ed ausiliarie 
utilizzate 

L’impianto si suddivide in 3 filiere distinte: linea acque, linea fanghi e linea rifiuti. 

Dati di progetto linea acque e fanghi 

Parametro Unità di misura Valore 
Potenzialità a.e. 200.000 
Tipo di fognatura  Mista  
Dotazione idrica l/a.e. d 250 
Coefficiente di afflusso   0,8 
Portata giornaliera mc/d 40.000 
Portata media oraria (Qm) mc/h 1.666 
Portata di punta (1,5Qm) mc/h 2.500 
Portata di pioggia (4Qm) mc/h 6.664 
P. pioggia biologico (2,5Qm) mc/h 4.165 
Concentraz. BOD5 influente mg/l 300 
BOD5 specifico g/ab/g 60 
Carico BOD5 influente Kg/d 12.000 
TSS specifico g/ab/g 90 
Carico TSS influente Kg/d 18.000 

 

 
Resa impianto di depurazione anno 2009 (valori medi) 

Parametro Ingresso  Uscita  Rimozione  
COD 436 mg/l 42 mg/l 90 % 
BOD5 247 mg/l 8 mg/l 97 % 
NH4 32 mg/l 3 mg/l 92 % 
N-NO3  11 mg/l 48 % 
N-NO2  0,29 mg/l 
P 6 mg/l 1 mg/l 82 % 
SST 225 mg/l 9 mg/l 96 % 

 

Linea acque 
- Ingresso liquami 

I reflui fognari giungono all’impianto di depurazione tramite un collettore principale, una soglia di 
sfioro convoglia le acque nere al trattamento e le eventuali acque meteoriche superiori a 4Qm 
direttamente allo scarico nel “Canale F”. Le portate dei 2 flussi vengono monitorate in continuo. 

- Dosaggio reagenti 
Due stazioni consistenti in un serbatoio da 15 mc e una pompa dosatrice a membrana provvedono 
a condizionare i reflui con cloruro ferrico e/o policloruro di alluminio per favorire la 
sedimentazione. 

- Grigliatura  
Tre griglie verticali tipo step-screen con spaziatura di 6 mm, dotate di dispositivo di pulizia 
automatica e di sistema automatico di compattazione, insaccamento e deposito in navetta del 
materiale grigliato. 
 



 

  pag 8/43 

- Dissabbiatura e disoleatura 
Due vasche aerate munite di ponte raschiatore tipo va e vieni e di sezioni laterali di calma di 
dimensioni 14x4xh3,7 m. Gli oli e i grassi vengono raccolti, allontanati dalle canale di calma e 
avviati a una platea di disidratazione naturale, le sabbie vengono raccolte dal fondo dal raschiatore 
e mediante degli idroestrattori avviate a una platea di disidratazione naturale. 

- Sedimentazione primaria 
Tre bacini circolari muniti di ponte raschiatore tipo rotante di dimensioni Ø29 m, sup. 638 mq e 
vol. 1650 mc. I fanghi vengono raccolti dal fondo del raschiatore e pompati all’ispessitore, i reflui 
tracimano attraverso una canala perimetrale di sfioro. 

- Ossidazione biologica e sedimentazione secondaria 
- Il sedimentatore primario n. 1 e parzialmente il n. 2, alimentano 2 sfioratori che convogliano la 

portata superiore a 2,5Qm direttamente allo scarico e quelle nere a 2 linee parallele consistenti 
entrambe in 2 bacini tipo oxycontact dotate di una zona centrale aerata di vol. 2.200 mc e di zone 
laterali di sedimentazione secondaria di vol. 600 mc, di dimensioni 66x12,5xh4 m.  
L’aerazione avviene tramite un sistema di diffusione mediante dischi in elastomero alimentati da 
2 compressori ad aspi rotanti a alta velocità della portata di ~ 4.500 mc/h e 2 a bassa velocità della 
portata di ~ 3.000 mc/h. I fanghi sedimentati ricircolano alla zona aerata mentre il chiarificato 
convoglia in 2 canali adiacenti alle vasche. 

- Il sedimentatore primario n. 3 e parzialmente il n. 2 alimentano uno sfioratore che convoglia la 
portata superiore a 2,5Qm direttamente allo scarico e quelle nere a 2 linee parallele sviluppate con 
sistema plug-flow consistenti entrambe in una vasca a chicane di ossidazione e una di 
sedimentazione munita di ponte raschiatore tipo va e vieni delle dimensioni totali 
72x18xh5,5(oss.)-4(sed.) m, vol. denitrificazione 1.215 mc, vol. aerazione 2.025 mc e vol. 
sedimentazione 2.736 mc.  
L’aerazione avviene tramite un sistema di diffusione mediante dischi in elastomero alimentati da 
1 compressore ad aspi rotanti a alta velocità della portata di ~ 4.500 mc/h, 1 a bassa velocità della 
portata di ~ 3.000 mc/h e 1 alimentato a biogas autoprodotto e/o metano della portata di ~ 3.000 
mc/h. I fanghi sedimentati ricircolano in testa alle vasche di ossidazione mentre il refluo percorre 
la chinane iniziale in condizioni anossiche, la finale in condizioni aerate, il sedimentatore e, una 
volta chiarificato, convoglia in 2 canali adiacenti alle vasche. 

- Disinfezione 
Il chiarificato proveniente dai bacini tipo oxycontact e parte di quello proveniente dalla prima 
linea con sistema plug-flow attraversano una vasca a chicane di disinfezione di dimensioni 
20x12xh2,4 m, vol. utile 280 mc. Attualmente la sezione di disinfezione è dismessa, 
all’occorrenza si può predisporre il sistema di dosaggio del disinfettante mediante installazione di 
una pompa  e di un serbatoio di accumulo. 

- Scarico  
Lo scarico delle acque depurate (assieme alle acque di supero >2,5Qm), dopo aver attraversato il 
pozzetto di campionamento finale, avviene attraverso il “Canale F” nel Torrente Cormor. 
 

Linea fanghi 
- Ispessimento 

I fanghi dei sedimentatori primari e i fanghi di supero dell’ossidazione biologica (e 
sedimentazione secondaria) vengo sollevati a un’ispessitore circolare dotato di raschiatore rotante 
a pettine delle dimensioni Ø12 m, sup. 113 mq, vol. 478 mc. 

I surnatanti convogliano in testa alla linea trattamento acque mentre i fanghi ispessiti vengono 
trasferiti alla pastorizzazione o, in alternativa, direttamente alla digestione. 



 

  pag 9/43 

- Pastorizzazione 
L’eliminazione degli eventuali microrganismi patogeni avviene in un impianto provvisto di una 
unità di recupero del calore, centrale termica e scambiatori di calore. 

- Digestione 
La digestione anaerobica avviene in due digestori primari di dimensioni Ø 16 m e vol. utile 2.200 
mc e un digestore secondario di dimensioni Ø 15  m e vol. utile 1.800 mc attrezzati con linee di 
ricircolo fanghi, centrali termiche, scambiatori di calore e linee di recupero biogas. 

- Disidratazione  
La disidratazione meccanica avviene, previo condizionamento con polielettrolita, in 2 presse a 
nastro  della potenzialità di 15-18 mc/h, successivamente vengono trasferiti, mediante macchine 
operatrici, in un capannone  di raffinazione in attesa di essere smaltiti in agricoltura. 

- Gestione biogas 
Il biogas prodotto nei digestori fanghi viene accumulato in 2 gasometri a campana mobile 
completi di filtri e scarico condense. Il biogas viene utilizzato normalmente per l’alimentazione 
del motore endotermico di un compressore che insuffla aria nelle vasche di ossidazione mentre 
l’energia termica viene recuperata per il riscaldamento dei digestori stessi. Un unità di 
cogenerazione produce energia elettrica e ulteriore energia termica a sostegno dell’impianto di 
depurazione. L’eventuale supero di biogas viene bruciato in apposita torcia. 

Linea rifiuti 
- Pretrattamento rifiuti a prevalente fase liquida 

Ricezione  
Vi sono  2 postazioni per lo scarico dei rifiuti liquidi tramite attacco alle autobotti per 120 mc/h. 
Grigliatura  
I rifiuti liquidi attraversano 2 griglie con spaziatura di 6 mm, le sostanze trattenute vengono 
lavate, compattate, insaccate e avviate a smaltimento e/o recupero. 

- Pretrattamento rifiuti a prevalente fase solida 
Ricezione 
È presente una postazione per lo scarico dei rifiuti solidi tramite tramoggia di 10 mc.  
Vagliatura  
Tramite una coclea i rifiuti solidi convogliano a un rotovaglio con spaziatura di 10 mm. Le 
sostanze trattenute vengono lavate, trasportate tramite coclea in apposito container e avviate a 
smaltimento e/o recupero. 

- Trattamento rifiuti 
Il trattamento avviene in un dissabbiatore/classificatore della portata di 30 l/s dove si realizza la 
separazione spinta, il lavaggio e la disidratazione delle sabbie. Le sostanze trattenute vengono 
lavate, compattate, insaccate e avviate a smaltimento e/o recupero. 
 

- Accumulo liquami 
I liquami sono stoccati in un bacino del vol. di 300 mc dotato di agitatore. 

- Destinazione liquami 
I liquami vengono successivamente pompati in testa alla linea trattamento acque o, in alternativa, 
in testa alla ossidazione biologica sviluppata con sistema plug-flow. 

Descrizione della gestione dei rifiuti 

Verifica materiale in ingresso 
Tutto il materiale trattato è conferito a mezzo autobotte. 
L’azienda tratta i seguenti codici C.E.R. e materiali: 



 

  pag 10/43 

- C.E.R. 19.08.05 – fanghi prodotti dal trattamento delle acque reflue urbane; 
- C.E.R. 19.09.02 – fanghi prodotti dai processi di chiarificazione dell’acqua; 
- C.E.R. 20.03.06 – rifiuti della pulizia delle fognature; 
- C.E.R. 20.03.04 – fanghi delle fosse settiche; 
- sabbie da dissabbiatore autoprodotte presso l’impianto. 
I primi 3 codici seguono un iter atto a certificare il possesso dei requisiti richiesti: 
- prelievo campione rappresentativo; 
- identificazione campione; 
- analisi campione; 
- omologazione ed eventuale classificazione (validità 12 mesi); 
- valutazione idoneità campione allo smaltimento; 
- prenotazione conferimento, verifica  identificazione e formulario; 
- trasporto rifiuti in impianto; 
- pesa o misura volume, identificazione del carico e verifica  documentazione; 
- scarico nella postazione idonea; 
- lavaggio autobotte; 
- pesa e compilazione formulario; 
- abbandono impianto. 

Con comunicazione di modifica non sostanziale trasmessa dalla Società, ai sensi  dell’articolo 29 
nonies del d.lgs. 152/2006, con nota d.d. 20 agosto 2015, è stato richiesto l’inserimento 
nell’autorizzazione allo smaltimento dei rifiuti individuati dai seguenti codici CER 
CER descrizione 

020101 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia 
020201 fanghi da operazioni di lavaggio e pulizia 
020204 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020301 fanghi prodotti da operazioni di lavaggio, pulizia, sbucciatura, centrifugazione e separazione di 

componenti,  
020302  rifiuti legati all’impiego di conservanti, 
020305 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020401 terriccio residuo delle operazioni di pulizia e lavaggio delle barbabietole 
020403 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020501 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020502 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020601 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020603 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
020701 rifiuti prodotti dalle operazioni di lavaggio, pulizia e macinazione della materia prima 
020702 rifiuti prodotti dalla distillazione di bevande alcoliche 
020704 scarti inutilizzabili per il consumo o la trasformazione 
020705 fanghi prodotti dal trattamento in loco degli effluenti 
190603 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
190604 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti urbani 
190605 liquidi prodotti dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190606 digestato prodotto dal trattamento anaerobico di rifiuti di origine animale o vegetale 
190802 rifiuti dell’eliminazione della sabbia 
 



 

  pag 11/43 

Descrizione generale delle materie prime ed ausiliarie utilizzate 

Bilancio di massa globale anno 2009 

Ingresso Uscita 
Parametro Quantità Parametro Quantità 

Rifiuti 19.659 mc Acque depurate 10.812.607 mc 
Acque reflue 10.812.607 mc Biogas 507.029 mc 
Policloruro di alluminio 140.000 kg Sabbie 245 ton 
Cloruro ferrico 210.000 kg Fanghi 4.801 ton 
Polielettrolita  13.375 kg Grigliato  150/200 ton 
Energia elettrica 2.196.800 kwh Olii e grassi 226 ton 
Gas metano 
 

114.088 kwh 
11.541 mc 

Biogas autoprodotto e 
utilizzato all’interno 

507.029 mc 

Consumo specifico 0,214 Kwh/mc 
 
 
Presso l’impianto sono presenti i seguenti sistemi di monitoraggio: 
- Misuratore di portata in ingresso; 